
– 4 –

OBSAH

1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
1.1 Cíl práce .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8
1.2 Hypotézy práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

1.2.1 Ideové souvislosti soustavy hypotéz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
1.3 Obsah práce .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11
1.4 Hlavní ideové východisko práce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
1.5 Hlavní idea práce .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15
1.6 Smysl vědeckého zkoumání sanací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

2. Směrnice a zákon o preventivní restrukturalizaci .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
2.1 Problém interpretace .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
2.2 Problém implementace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
2.3 Implementační období a geografický rozsah implementace . . . . . . . . . . .  20
2.4 Tržní, či regulatorní podstata preventivní restrukturalizace? . . . . . . . . . .  23

2.4.1 Definice restrukturalizace a preventivní restrukturalizace  . . . . . . . .  24
2.4.2 Otázka úlohy a přínosu státu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25
2.4.3 Tržní a regulatorní aspekty směrnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31
2.4.4 Přirozenost a nepřirozenost ve směrnici.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  38

2.5 Dosavadní zkoumání problematiky preventivní restrukturalizace  
 v odborné literatuře  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

3. Okamžiky z historie sanačního a úpadkového práva . . . . . . . . . . . . . . . .  44
3.1 Historické souvislosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44

3.1.1 Reakce úpadkového práva na vývoj složitosti kooperačních vazeb .  .  .  .  47
3.1.2 Změny pohledu na úpadkové právo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
3.1.3 Diskuse o koncepci preventivní restrukturalizace . . . . . . . . . . . . .  51
3.1.4 Vítězná koncepce preventivní restrukturalizace  . . . . . . . . . . . . . .  52
3.1.5 Poznámka k hypotéze 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54

3.2 Vývoj a obsah některých pojmů a jejich nejasnost . . . . . . . . . . . . . . . .  55
3.2.1 Finanční obtíže, potíže, porucha a včasné varování  . . . . . . . . . . . .  56
3.2.2 Nejistota pojmu hrozící úpadek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  62
3.2.3 Finanční tíseň, nouze a finanční krize . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64
3.2.4 Definice úpadku, platební neschopnosti a předlužení . . . . . . . . . . .  67

4 Výzkum vlivu bank na výsledky podniků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  73
4.1 Výzkum vlivu bank: Charakteristiky .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  73

4.1.1 Charakteristika datového souboru .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  74
4.2 Hlavní výsledky výzkumu vlivu financování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  77
4.3 Závěry výzkumu vlivu bank a hypotézy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  89

Preventivni_restrukturalizace_2025.indd   4Preventivni_restrukturalizace_2025.indd   4 27.01.2025   14:15:0627.01.2025   14:15:06



– 5 –

5 Výzkum stavu podniků v době před úpadkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  91
5.1 Výzkumy stavu podniků a vztah k hypotézám  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  92
5.2 Základní charakteristiky výzkumu 2019–2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  92
5.3 Finanční a další charakteristiky zkoumaných podniků (celek) . . . . . . . . .  98
5.4 Finanční a další charakteristiky zkoumaných podniků (moratoria)  . . . . .  103
5.5 Finanční a další charakteristiky zkoumaných podniků (reorganizace) .  .  .  .   107
5.6 Závěry výzkumu 2019–2024  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  111
5.7 Úpadkové podniky (2019–2024) a bankovní souvislosti .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   111
5.8 Potvrzení či odmítnutí dalších hypotéz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  119

6 Sanace a makroekonomické souvislosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  123
6.1 Hledání nové předúpadkové cesty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  124
6.2 Směrnice jako vrchol sanačních snah  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  129
6.3 Specifika českého hospodářského prostoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  132
6.4 Z bodu pozdní likvidace do bodu preventivní sanace . . . . . . . . . . . . .  134
6.5 Včasné varování: Klíč, ke kterému není zámek . . . . . . . . . . . . . . . . .  138

7 Postupy včasného varování a vznik nástroje Finanční zdraví  . . . . . . . . . .  139
7.1 Pohled do zahraničí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  140

7.1.1 Německo: Striktní povinnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  141
7.1.2 Itálie: Státní dohled  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  143

7.2 Směrnice a česká cesta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  144
7.2.1 Předpoklad zájmu dlužníka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   145
7.2.2 Nezaplacená daň jako včasné varování  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  146

7.3 Problematika aktivace včasného varování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  148
7.3.1 Ideový problém dobrovolnosti a povinnosti  . . . . . . . . . . . . . . .  148
7.3.2 Možnost tržně konformního řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  149
7.3.3 Soud a věřitelé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  151
7.3.4 Je vnucení férová praktika? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  152

7.4 Stavba nástroje Finanční zdraví .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   153
7.4.1 Snadnost a přístupnost nástroje Finanční zdraví . . . . . . . . . . . . .  153
7.4.2 Konstrukce nástroje Finanční zdraví.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   154

7.5 Jiné možnosti včasného varování .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   155
7.5.1 Analytické možnosti mezery krytí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  156
7.5.2 Ukazatele ziskovosti, primární a provozní EBITDA . . . . . . . . . . .  158
7.5.3 Syntetické ukazatele, Kralickův rychlý test  . . . . . . . . . . . . . . . .  161

8 Závěr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  167
8.1 Splnění cíle práce .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   167
8.2 Rozhodnutí o hypotézách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  170
8.3 Proč nefunguje dobrovolnost?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  173

8.3.1 Nedostatečná kondice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  173

Preventivni_restrukturalizace_2025.indd   5Preventivni_restrukturalizace_2025.indd   5 27.01.2025   14:15:0627.01.2025   14:15:06



– 6 –

8.3.2 Reálný výsledek včasného varování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  174
8.3.3 Pozitiva a negativa vlastního prospěchu: Vnucení odpovědnosti .  .  .  .   174

8.4 Cesta k férovému právnímu prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  176
8.4.1 Konsenzus je podmíněn důvěryhodným jednáním dlužníka . . . . . .  176
8.4.2 Další prostor pro změny.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   177

8.5 Krok vpřed  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  179

Abstrakt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  181

Abstract.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   182

9 Literatura, citované zákony a další zdroje .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   183
9.1 Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  183
9.2 Online zdroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  186
9.3 Materiály výzkumného týmu projektu TAČR .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   186
9.4 Zákony a další legislativní zdroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  187

10 Seznam tabulek a grafů .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   190

Preventivni_restrukturalizace_2025.indd   6Preventivni_restrukturalizace_2025.indd   6 27.01.2025   14:15:0627.01.2025   14:15:06


